[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.04.2024

                       № 1162
г. Великий Устюг
О дополнительных мерах пожарной безопасности

на территории Великоустюгского муниципального округа
В соответствии с постановлением Правительства Вологодской области от 08.04.2024 № 437 «Об установлении особого противопожарного режима на территории области», руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В целях обеспечения особого противопожарного режима ввести на территории Великоустюгского муниципального округа дополнительные меры пожарной безопасности.

2. Управлению строительства и жилищно-коммунального хозяйства на территории г. Великий Устюг и начальникам территориальных отделов на территории сельских населенных пунктов

2.1. Организовать проведение работ по сбору горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности на территориях поселений, обеспечив при этом инструктаж участников работ о мерах безопасности при сборе отходов; принять участие в установленном порядке в организации деятельности по утилизации собранных отходов.

2.2. Организовать работы по очистке от сухой травянистой растительности, валежника, мусора и других материалов, бесхозных неэксплуатируемых приусадебных земельных участков на территориях садоводческих и огороднических товариществ.

2.3. Организовать в рамках полномочий контроль наличия и содержания в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.

2
3. Начальникам территориальных отделов Великоустюгского муниципального округа на территории сельских населенных пунктов:

3.1. Организовать дежурство должностных лиц, а также патрулирование населённых пунктов и прилегающих к ним территорий, в том числе с привлечением представителей добровольной пожарной охраны, добровольцев и волонтёров.

3.2. Организовать проведение разъяснительной работы с населением по соблюдению требований пожарной безопасности и порядка действий при возникновении пожара на территориях населённых пунктов, садоводческих и огороднических товариществ.

3.3. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту возникновения пожаров.

3.4. Обеспечить содержание в исправном состоянии естественных и искусственных водоисточников и подъездных путей для беспрепятственного забора воды пожарными автомобилями.

3.5. Предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при локализации и ликвидации очагов пожаров, удалённых от источников противопожарного водоснабжения.
3.6. Провести опашку территорий, прилегающих к лесным массивам, в целях пожарной безопасности населенных пунктов, расположенных вблизи с лесными массивами.
4. Управлению гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Великоустюгского муниципального округа совместно с отделом информации и аналитики администрации Великоустюгского муниципального округа обеспечить через СМИ, Интернет и официальный сайт  постоянное информирование населения о пожарной обстановке в Великоустюгском муниципальном округе.

5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава

Великоустюгского муниципального округа                                 И.А. Абрамов